A Onda Positiva iniciou
suas atividades em 1999 com
montagem e manutenção de
subestações de energia elétrica
de média tensão. Com o tempo,
surgiu a ideia de produzir
capacitores para correção de
fator de potência. Em 2011,

HISTÓRIA GERAL
PRODUZIMOS TAMBÉM CAPACITORES
PERMANENTES PARA MOTORES
MONOFÁSICOS.
CONTAMOS COM UMA
EQUIPE QUALIFICADA PARA O
DESENVOLVIMENTO DE CAPACITORES
2
CAPACITORES
T R I F Á S I C O S
h
d
TENSÃO 220 VAC, 60Hz, CONEXÃO DELTA
60 Hz In Cn d x h Peso
Saída kVAr Corrente A uF mm kg Código DISJUNTOR CONTATOR
2,50 6,6 3*45,67 66 x 178 0,610 CKTOP063002522 10A 12A
5,00 13,1 3*91,34 80 x 242 1,120 CKTOP075005022 20A 18A
7,50 19,7 3*137,01 90 x 242 1,400 CKTOP085007522 40A 25A
10,0 26,2 3*182,68 90 x 317 1,860 CKTOP085010022 40A 32A
12,5 32,8 3*228,36 90 x 317 1,800 CKTOP085012522 50A 43A
15,0 39,4 3*274,03 100 x 320 2,320 CKTOP095015022 63A 63A
TENSÃO 440 VAC, 60Hz, CONEXÃO DELTA
60 Hz In Cn d x h Peso
Saída kVAr Corrente A uF mm kg Código DISJUNTOR CONTATOR
2,5 3,3 3*11,42 66 x 178 0,520 CKTOP063002544 6A 12A
5,0 6,6 3*22,84 66 x 198 0,640 CKTOP063005044 10A 12A
7,5 9,8 3*34,25 80 x 204 1,170 CKTOP075007544 16A 18A
10,0 13,1 3*45,67 90 x 242 1,260 CKTOP075010044 20A 18A
12,5 16,4 3*57,09 90 x 242 1,380 CKTOP085012544 32A 18A
15,0 19,7 3*68,51 90 x 317 1,900 CKTOP085015044 32A 25A
17,5 23,0 3*79,92 90 x 317 1,815 CKTOP085017544 40A 25A
20,0 26,2 3*91,34 90 x 317 1,800 CKTOP085020044 40A 32A
22,5 29,5 3*102,76 100 x 320 2,300 CKTOP095022544 50A 32A
25,0 32,8 3*114,18 100 x 320 2,280 CKTOP095025044 50A 43A
30,0 39,4 3*137,01 100 x 393 2,810 CKTOP095030044 63A 50A
35,0 45,9 3*159,83 100 x 393 2,815 CKTOP095035044 80A 63A
TENSÃO 380 VAC, 60Hz, CONEXÃO DELTA
60 Hz In Cn d x h Peso
Saída kVAr Corrente A uF mm kg Código DISJUNTOR CONTATOR
2,5 3,8 3*15,31 66 x 178 0,500 CKTOP063002538 6A 12A
5,0 7,6 3*30,62 66 x 198 0,630 CKTOP063005038 16A 12A
7,5 11,4 3*45,92 80 x 204 1,100 CKTOP063007538 20A 18A
10,0 15,2 3*61,23 80 x 242 1,160 CKTOP075010038 25A 18A
12,5 19,0 3*76,54 90 x 242 1,380 CKTOP085012538 32A 25A
15,0 22,8 3*91,85 90 x 317 1,860 CKTOP085015038 40A 25A
17,5 26,6 3*107,06 90 x 317 1,800 CKTOP085017538 40A 32A
20,0 30,4 3*122,46 90 x 317 1,790 CKTOP085020038 50A 32A
22,5 34,2 3*137,76 100 x 320 2,290 CKTOP095022538 63A 43A
25,0 38,0 3*153,08 100 x 320 2,280 CKTOP095025038 63A 50A
30,0 45,6 3*183,70 100 x 393 2,835 CKTOP095030038 80A 63A
O RESISTOR DE
DESCARGA ESTÁ
INCORPORADO
NA TAMPA

DATA:
NÚMERO DO DESENHO
CAPACITORES TRIFÁSICOS E MONOFÁSICOS
NORMA DE REFERÊNCIA IEC 60831/1+2
Aplicação:
· Correção de fator de potência em cargas fixas ou individuais
· Bancos automáticos
3PARA OUTROS MODELOS,  CONSULTE-NOS
“CORRENTE NOMINAL CAPACITORES MONOFÁSICOS In = Vn*2*π*f*c”
“CORRENTE NOMINAL CAPACITORES TRIFÁSICOS In = √3*Vn*2*π*f*c”
1.000.000
1.000.000
TENSÃO 220 VAC, 60Hz
60 Hz In Cn d x h  Peso
Saída kVAr Corrente A uF mm kg Código
1,67 7,6 91,53 66 x 135 0,350 CKMOP0630016722
2,50 11,4 137,01 66 x 135 0,430 CKMOP0630025022
3,33 15,1 182,51 80 x 158 0,750 CKMOP0750033322
5,00 22,7 274,04 80 x 242 1,130 CKMOP0750050022
TENSÃO 380 VAC, 60Hz
60 Hz In Cn d x h Peso
Saída kVAr Corrente A uF mm kg Código
1,67 4,4 30,68 66 x 96 0,350 CKMOP0630016738
2,50 6,6 45,92 66 x 96 0,350 CKMOP0630025038
3,33 8,8 61,17 66 x 135 0,490 CKMOP0630033338
5,00 13,2 91,85 80 x 158 0,750 CKMOP0630050038
7,50 19,8 137,78 80 x 242 1,250 CKMOP0750075038
TENSÃO 440 VAC, 60Hz
60 Hz In Cn d x h Peso
Saída kVAr Corrente A uF mm kg Código
1,67 3,8 22,88 66 x 96 0,315 CKMOP0630016744
2,50 5,7 34,25 66 x 96 0,470 CKMOP0630025044
3,33 7,6 45,63 66 x 135 0,450 CKMOP0630033344
5,00 11,4 68,51 80 x 158 0,770 CKMOP0750050044
7,50 17,1 102,76 80 x 242 0,780 CKMOP0750075044
"DADOS TÉCNICOS E VALORES MÁXIMOS ABSOLUTOS, NÃO SIMULTÂNEOS NORMAS IEC60831-1+2"
CAPACITORES
M O N O F Á S I C O S
EXPANSÃO